124. *Et duos renes et adipem quae super eos* (Ex 29,13), subauditur «est», quod nonnulli interpretes addiderunt.

125. *Et separabis illud separatione* (Ex 29,26).

126. *Et cum accendet Aaron lucernas, sero (513) incendet super illud* (Ex 30,8). *Sero* dixit pro «*uespere*» et ideo notanda locutio est; ὄψῃ quippe graecus habet. *Sero* autem proprie non solet dici, nisi cum tempus transierit, quo fieri debuit, quod sero dicitur factum.

127. *Si acceperis computationem filiorum Israel in uisitatione eorum et dabunt singuli redemptionem animae suae Domino et non erit in eis ruina in uisitatione eorum et hoc est quod dabunt tibi* (Ex 30,12-13). Pendet ista locutio, quia interposita est coniunctio copulatiua: quae si non interponeretur, non penderet. Tribus autem locis est posita, quorum undelibet detracta [564] plenam facit esse sententiam. Rursus ubi dicitur est: *si acceperis computationem filiorum Israel in uisitatione eorum, et dabunt singuli redemptionem animae suae Domino*; si enim non dixisset: *et dabunt*, sed tantummodo dixisset: *dabunt*, finiretur sententia nec penderet. Ita enim diceretur: *si acceperis computationem filiorum Israel in uisitatione eorum, dabunt singuli redemptionem animae suae Domino*.

te darán. O al menos en medio de la frase, donde se dice: y no habrá calamidad entre ellos; si suprimes la conjunción, la frase quedará colgada. Su sentido será éste: *Si en el censo realizaras el cómputo de los hijos de Israel y si cada uno de ellos diera al Señor un rescate por su persona, no habrá entre ellos calamidad alguna*. Ahora bien, cuando se introduce en alguna parte la conjunción, deja la frase en suspenso. Por eso hemos creído oportuno registrarlo.

128. *El pueblo se levanta contra Aarón y le dijeron* (Ex 32,1). Locución muy habitual, porque el pueblo consta de muchas personas. Nótese que se emplea el todo por la parte. Así, el Apóstol dijo —como era verdad— que aquello lo habían hecho algunos de ellos y no todo el pueblo, cuando afirma: *no sirvamos a los ídolos, como algunos de aquéllos* (1 Cor 10,7).

129. *Levántate y fabricanos dioses que nos dirijan* (Ex 32,1). ¿Hablaban sentados? Acaso es preferible considerarlo una locución, por aquello que se repite a menudo: *Levántate, Señor* (Ps 43,27), o *Levántate, Dios, y juzga la tierra* (Ps 81,8).

130. *Y ahora déjame, y airado por la ira* (Ex 32,10); como «morirá por la muerte». A la Escritura le gusta expresarse de este modo.

131. *Para quien haya objetos de oro, que se desprenda de él* (Ex 32,24). No dice lo que haya de oro. De ahí que los

Si autem hic ponitur haec coniunctio, deorsum tollenda est, ut ita dicatur: *si acceperis computationem filiorum Israel in uisitacione eorum et dabunt singuli redemptionem animae suae Domino et non erit in eis ruina in uisitacione eorum, hoc est quod dabunt*. Aut certe in medio, ubi dictum est: *et non erit in eis ruina*, si detrahas coniunctionem, non pendebit sententia; erit enim sensus: *si acceperis computationem filiorum Israel in uisitacione eorum et dabunt singuli redemptionem animae suae Domino, non erit in eis ruina*. Cum uero ubique posita est eadem coniunctio, pendere facit locutionem; ideo eam notandam putauimus.

128. *Consurrexit populus in Aaron et dixerunt ei* (Ex 32,1). Vsitata locutio est, quia ex multis populus constat. Deinde notandum totum per parte positum. Apostolus enim, sicut reuera erat, quosdam eorum dixit hoc fecisse, non totum populum, ubi ait: *neque idolis seruiamus sicut quidam illorum* (1 Cor 10,7).

[565] 129. *Surge et fac nobis deos, qui nos praecedant* (Ex 32,1). Sediti loquebantur? An potius locutio est notanda, propter quod dicitur saepe: *exsurge, Domine* (Ps 43,27), aut: *surge, Deus, iudica terram* (Ps 81,8).

130. *Et nunc sine me et iratus ira* (Ex 32,10), quomodo «morte morietur»; amat ita loqui Scriptura.

131. *Cui sunt aurea, demite* (Ex 32,24); non dixit quid aurea. Unde latini interpretes dixerunt: *qui habet aurum, demat*.

traductores latinos dijeran: «quien tenga oro, que se desprenda de él».

132. *¿Quién es fiel al Señor? Que acuda a mi presencia* (Ex 32,26).

133. *Y se fabricaron dioses de oro* (Ex 32,31). Y se trataba de un solo becerro¹¹⁵. Utiliza, pues, el plural en vez del singular. De aquí aquello de: *esos dioses tuyos que te sacaron de la tierra de Egipto* (Ex 32,4). Estas locuciones, en las que se emplea el plural por el singular, no se encuentran más que en aquel tipo de cosas en que puede verse o entenderse que están integradas por una multiplicidad. Aquí no es porque el ídolo fuera uno, o pudieran hacerse varios o fuera semejante a muchos ídolos. Mediante este tipo de locución es por el que se dice que los ladrones insultaron al Señor, cuando la Escritura dice¹¹⁶ que aquello lo hizo sólo uno; y es porque el ladrón no fue el único. Cuando esta locución se emplea con nombres propios, como alguna que otra vez encontramos en las Escrituras, se entiende que allí se trata de varias personas; así, algunos hablaron de Fedras y Medeas, cuando Fedra fue una sola, y una sola Medea; pero llamaron Fedras y Medeas a todas las semejantes a Fedra y a Medea. De manera que, no sin motivo, ni de cualquier modo, ni acá y allá —como hacen erróneamente los inexpertos—, deberán emplearse estas locuciones, sino en su justa medida y según determinadas reglas.

134. *Ve, asciende allá tú y tu pueblo a los que sacaste de*

132. *Quis ad Dominum? Ueniat ad me* (Ex 32,26).

133. *Fecerunt sibi deos aureos* (Ex 32,31): de uno uitulo, pluralem ergo numerum pro singulari posuit. Inde est et illud: *hi di tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti* (Ex 32,4). Non sane locutiones istae reperiuntur, ubi pluralis pro singulari ponitur, nisi in eo rerum genere, in quo etiam de pluribus fieri uel intellegi potest. Non enim quia unus ille uutilus erat, ideo non et plures fieri poterant aut ideo non multis idolis similis fuerat. Hac locutione dictum est latrones insultasse Domino, cum hoc unum fecisse Scriptura testetur, sed non solus fuerat (514) latro. Quin etiam cum ista locutio fit per nomina propria, qualiter eam in Scripturis factam nondum conperimus, plures illic intelleguntur, sicut Phaedras et Medeas quidam dixerunt, cum fuerit una Phaedra et una Medea; sed Phaedras et Medeas appellauerunt omnes similes Phaedrae et Medeae. Ita non sine causa nec utcumque [566] ac passim sicut ab inperitis uitiose fit, sed certo modo certisque regulis istae locutiones interponuntur.

134. *Vade, ascende hinc tu et populus tuus, quos eduxisti de terra*

¹¹⁵ Ex 32. Para el uso del singular por el plural, cf. los epígrafes «singular» y «plural» en nuestro Índice de materias.

¹¹⁶ Mt 27,44; Lc 23,39.

la tierra de Egipto (Ex 33,1). No «al que sacaste». Es tan frecuente decirlo así, que hacerlo de otra forma sonaría muy raro.

135. *Y dijo el Señor: Dejad a un lado las túnicas de vuestra gloria y vuestros atavíos, y yo te enseñaré lo que voy a hacer* (Ex 33,5). Acaba en singular una locución empezada en plural, porque eran muchos y porque era el pueblo, según antes les había dicho: *Vosotros, pueblo, sois de dura cerviz* (Ex 33,5). No dijo: «tú, pueblo», sino *vosotros, pueblo*, a pesar de que «vosotros» es plural y «pueblo» es singular.

136. *Si hallé gracia en tu presencia, que mi Señor camine en nuestra compañía* (Ex 34,9). Como si estuviera aludiendo a otra persona. Son locuciones frecuentes, pero cuando se dirigen a Dios, se considera que al Padre se le habla del hijo. Cuando en muchos pasajes se dirigían al Faraón, a José y a otras personas, se entendía este tipo de locución.

137. *Nunca establezcas un pacto con aquellos que se asientan sobre la tierra* (Ex 34,15). Es como si dijera «que tienen su asiento», es decir, «que habitan».

138. *No te fabriques dioses de arcilla* (Ex 34,17). Locución indicativa del todo por la parte. El hecho de que nombre sólo las estatuas de arcilla no significa que permitiera otro tipo de esculturas, cinceladas o moldeadas, o cualquier tipo de ídolos o de dioses fabricados.

139. *No todo lo que abre la vulva y resulte macho <me*

Aegypti (Ex 33,1), non «quem» eduxisti: quod ita usitatum est, ut rarius aliter dicatur.

135. *Et dixit Dominus: deponite stolas gloriarum uestrarum et cultum, et ostendam quae facturus sum tibi* (Ex 33,5). A plurali ad singularem numerum locutionem terminauit, quia multi erant et populus erat, sicut eis dixerat: *uos populus dura ceruice* (Ex 33,5); non dixit «tu populus», sed: *uos populus*, cum *uos* numeri sit pluralis, populus autem numeri singularis.

136. *Si inueni gratiam in conspectu tuo, simul ambulet Dominus meus nobiscum* (Ex 34,9): tamquam de alio dicat. Adsiduae sunt hae locutiones, sed cum dicitur ad Deum, putatur patri dici de filio. Cum autem talia dicerentur ad Pharaonem et ad Ioseph et ad alios multis locis, genus locutionis intellegebatur.

137. *Ne quando ponas testamentum his, qui sedent super terram* (Ex 34,15): ac si diceret «sedes habent», quod est «habitant».

138. *Et deos fusiles ne feceris tibi* (Ex 34,17). Locutio est a parte totum significans; non enim quia fusiles tantummodo nominauit, fieri sculptiles, ductiles fictilesque permisit uel ullum genus simulacrorum aut qualiumcumque facticiorum deorum.

139. *Omne adaperiens uuluam <mibi> mas[567]culina* (Ex 34,19). Id est: omne adaperiens uuluam mihi erit ex his, quae sunt masculina.

pertenecerá» (Ex 34,19). Es decir, todo lo que abre la vulva me pertenecerá, pero sólo los que de ellos resulten machos ¹¹⁷.

140. *Al primogénito de un animal de carga lo rescatarás con una oveja* (Ex 34,20). Se toma el todo por la parte. Pues si el animal de carga fuera cualquier animal de tiro cuya carne se desdeñe como inmunda, es evidente que no hay que rescatarlo o se le rescatará con otro animal que no sea una oveja ¹¹⁸.

141. *No sacrificarás sobre nada fermentado la sangre de mis víctimas* (Ex 34,25). La locución «sacrificarás sangre» se emplea en vez de «la derramarás haciendo el sacrificio».

142. *Y no dormirá hasta la mañana la víctima de la solemnidad pascual* (Ex 34,25). «Dormirá» significa «permanecerá». ¿Cómo puede dormir la carne troceada y cocida del animal? Cuando se dice: *¿Por qué duermes, Señor?* (Ps 43, 24), está empleándose este tipo de locución, y se entiende «¿por qué te muestras inactivo?», esto es, «¿por qué no te vengas?»

143. Respecto a los cuarenta días de ayuno de Moisés, la Escritura dice así: *no comió pan ni bebió agua* (Ex 34,28). El todo por la parte; por pan se entiende todo tipo de alimento; por agua, toda clase de bebida.

140. *Primitium subiugalis redimes oue* (Ex 34,20). Et hoc a parte totum est; neque enim si subiugale non sit iumentum quodlibet, cuius caro tamquam inmunda respuitur, ideo non est redimendum aut alio quam oue redimendum.

141. *Non occides super fermentum sanguinem immolatorum meorum* (Ex 34,25): locutio est utique «occides sanguinem» pro eo, quod est: occidendo effundes.

142. *Et non dormiet usque in mane immolatio sollempnitatis paschae* (Ex 34,25). *Dormiet* dixit «manebit»; nam caro pecudis occisae et coctae quemadmodum dormiet? Quod ergo dicitur: *quare dormis, Domine* (Ps 43,24). Hoc genere locutionis dicitur et intellegitur: quare cessas, id est non uindicas.

143. De quadraginta dierum ieiunio Moysi Scriptura sic loquitur: *panem non manducauit et aquam non bibit* (Ex 34,28). A parte totum, id est a pane omnem cibum et aqua omnem potum significans.

¹¹⁷ Se refiere a la consagración que se hace a Yahveh de todos los primogénitos machos de los animales, ya practicada por Abel (Gen 4,4). Todo primogénito (también del hombre) pertenecía a Yahveh (Ex 13,1-2). Así, Abraham se dispone a ofrendarle al Señor a su primogénito Isaac (Gen 22,1-14), que acaba siendo sustituido por una víctima animal, en un sacrificio vicario.

¹¹⁸ Nuevo ejemplo de locución metonímica, de los muchos que registra San Agustín. Cf. el epígrafe «metonimia» en nuestro Índice de materias. Cf. también S. AUG., *Locut.* 88 de Num.

144. *Corta dos planchas de piedra como las primeras* (Ex 34,1). Se sobrentiende «fueron». De ahí que nuestros traductores consideraran necesario añadir el verbo. Y es que semejantes elipsis resultan inusuales en latín.

145. *Y dijo Moisés a toda la comunidad de los hijos de Israel diciendo* (Ex 35,4). Tendría sentido completo aunque no añadiera diciendo.

146. *Y aportaron cada uno lo que les dictaba el corazón de ellos* (Ex 35,21). Podía haberse dicho más usualmente: «Y cada uno aportó lo que le dictaba su corazón».

147. *Y a éstos, lo que les pareció a la conciencia de ellos, aportaron su ofrenda al Señor* (Ex 35,21). No dice: «y según les pareció a su conciencia».

148. *Y todo el que encontró en su casa pieles de carneros teñidas* (Ex 35,23). Más habitualmente se diría: «y todos los que encontraron en sus casas pieles de carneros teñidas».

149. *Todo el que llevó una ofrenda de plata y cobre la llevaron como ofrendas al Señor* (Ex 35,24). Es más habitual decir: «toda la gente llevó», que «toda la gente llevaron».

150. *Y en cuyas casas encontraron en sus casas maderas incorruptibles* (Ex 35,24). Se añade *en cuyas casas* siguiendo la costumbre de las Escrituras. Sin ello la frase tendría también sentido completo.

151. *Y toda mujer que sabía tejer con sus manos* (Ex 35,25). Como si pudiera tejerse sin las manos. *Sapiens nere*

144. *Excide tibi duas tabulas <lapideas> sicut et primae* (Ex 34,1), subauditur «fuerunt»: unde hoc uerbum nostri interpretes etiam addendum putauerunt, quoniam inusitata est in lingua latina talis ellipsis.

145. *Et ait Moyses ad omnem synagogam (515) filiorum Israel dicens* (Ex 35,4): plenum esset, et si non haberet dicens.

[568] 146. *Et adtulerunt unusquisque quod adferebat cor eorum* (Ex 35,21). Poterat usitatus dici: et adtulit unusquisque quod adferebat cor eius.

147. *Et quibus uisum est animae eorum adtulerunt demtionem Domino* (Ex 35,21), non dixit: et sicut uisum est animae eorum.

148. *Et omnis cui inuentum est apud eum coria arietum rubricata* (Ex 35,23), quod diceretur usitate: et omnes apud quos inuenta sunt coria arietum rubricata.

149. *Omnis adferens demtionem argentum et aes adtulerunt demtiones Domino* (Ex 35,24). Vsitatus diceretur: omnis adtulit quam omnis adtulerunt.

150. *Et apud quos inuenta sunt apud eos ligna inputribilia* (Ex 25,24): *apud eos* more Scripturarum additum est: nam sine hoc esset plena sententia.

151. *Et omnis mulier sapiens mente manibus nere* (Ex 35,25), quasi nere possit non manibus; et «sapiens nere» elegans atque inusitata lo-

(sabiendo tejer) es una locución elegante e inusitada. Sigue diciendo: *toda mujer llevaron...* (Ex 35,25); como en ejemplos anteriores, el inicio en singular concluye con un plural, ya que se habría dicho más normalmente: «toda mujer llevó...»

152. *Y todas las mujeres a quienes en conciencia les pareció oportuno tejieron sabiamente vellones de cabras* (Ex 35,26). Nótese que las Escrituras muy a menudo en estas labores artesanales habla de sabiduría, es decir, de σοφία.

153. *Y mixturas y óleo de unción y mixtura de incienso* (Ex 35,28). No debemos entender otras mixturas distintas, sino que, cuando se dice *y mixturas*, mediante la conjunción copulativa no se añade otra cosa, sino que expone lo que había dicho, para que sepamos de qué mixturas se trata: *óleo de unción y mixtura de incienso*. Las llama mixturas porque se confeccionan con muchas mezclas.

154. *Y todo hombre y mujer cuya conciencia los llevaba a entrar y llevar a cabo todo cuanto el Señor, por medio de Moisés, encargó que se hiciera; los hijos de Israel llevaron su ofrenda al Señor* (Ex 35,29). Es decir: todo hombre y mujer significan «los hijos de Israel». Son locuciones semejantes a las ya vistas.

155. *Hacer oro y plata y cobre* (Ex 35,32), en lugar de «hacer con oro, con plata y con cobre». Del mismo modo, se dice un poco después *y fabricar leña* (Ex 35,33), esto es, «con leña».

cutio est. Deinde: *omnis mulier adtulerunt* (Ex 35,25) more superiorum plurali concluditur singularis, quia «omnis mulier adtulit» usitatus diceretur.

152. *Et omnes mulieres quibus uisum est sensu suo in sapientia nerunt pilos caprinos* (Ex 35,26). Notandum sapientiam in his artibus saepe appellare Scripturam, id est σοφία.

153. *Et compositiones et oleum unctionis et con[569]positionem incensi* (Ex 35,28): non compositiones aliquas extra debemus intellegere, sed, cum dictum esset: et *compositiones*, per coniunctionem copulatiuam non aliud adiunxit sed quod dixerat exposuit, ut sciremus, quas compositiones, et *oleum*, inquit, *unctionis et compositionem incensi*. Compositiones autem uocat, quia ex multis ista confecta sunt.

154. *Et omnis uir et mulier quorum adferebat sensus eorum, ut intrarent et facerent omne opus quodcum[516]que praecepit Dominus fieri illud per Moysen, adtulerunt filii Israel demtionem Domino* (Ex 35,29). Ergo omnis uir et mulier intelleguntur filii Israel. Ceterae locutiones similes superioribus.

155. *Facere aurum et argentum et aes* (Ex 35,32): pro eo, quod est: *facere ex auro et argento et aere*; non enim aurum faciebant sed ex auro. Tale est etiam quod paulo post dicit: *et operari ligna* (Ex 35,33), hoc est: ex lignis.

156. *Hacer todas las obras del santo; tejer variadas telas en escarlata y lino; hacer toda obra arquitectónica de variedad* (Ex 35,35). Nótese que, hablando de labores textiles, las llama obra arquitectónica. Sería extraño, de no ser porque se realizaban para el tabernáculo, que era semejante a un edificio y se erigía como una casa. No se ve muy claro qué significa *las obras del santo*, si se trata del santo sacerdote (pues las palabras en cuestión aluden a su estola o a sus estolas) o si se trata del Santo Dios (en cuyo honor se realizaban). O tal vez *las obras del santo* indicaban el lugar santo y el *sancta sanctorum*.

157. *Pelerinas que cubran unas y otras partes de él* (Ex 36,11)¹¹⁹. No se dice unas y otras partes de ellos, a pesar de que alude a «pelerinas», no a una pelerina, en el sentido en que suele emplearse «una pelerina». Y es que emplea «pelerinas» en plural, lo mismo que «una estola» y «las estolas».

158. *Y Eliab, hijo de Aquisamach, de la tribu de Dan, que hizo los planos para tejer en púrpura y de lino los tejidos, las vestimentas y las tinturas* (Ex 38,23). Forma nueva de aludir a las planificaciones de los tejidos. También aquí hay que entender el todo por la parte, ya que dice: *tejer de púrpura y de lino*. A partir de ellos entendemos también los demás, es decir, la escarlata y el jacinto¹²⁰.

159. *Y lo hicieron los hijos de Israel, como se lo ordenó*

156. *Facere omnia opera sancti, textilia et uaria texere cocco et bysso, facere omne opus architectonicum uarietatis* (Ex 35,35). Ecce et in rebus textilibus architectonicum opus appellat; mirum nisi propterea, quia tabernaculo fiebant, quod aedificii simile fuit et tamquam domus erigebatur. Quid autem dicat: *opera sancti*, non euidenter adparet, utrum sancti sacerdotis, quoniam et de stola uel de stolis eius haec dicuntur, an sancti Dei, in cuius cultum haec fiebant, an *opera sancti*, sicut dicebatur sanctum et sanctorum sanctorum.

[570] 157. *Vmeralia continentia ex utrisque partibus eius* (Ex 36,11): non dixit ex utrisque partibus eorum, quamuis illa umeralia, non umerale dixisset, sicut solet umerale dicere; ipsum enim appellauit pluraliter umeralia, sicut stolum et easdem stolas.

158. *Et Eliab filius Achisamach de tribu Dan, qui architectonatus est textilia et consutilia et diuersicoloria texere de cocco et bysso* (Ex 38,23). Nouo more dicuntur architectonari textilia. Etiam illud a parte totum intellegendum est, quod ait: *texere cocco et bysso*; ex his enim et cetera intellegimus, id est purpuram et hyacinthum.

159. *Et fecerunt filii Israhel, sicut praecepit Dominus Moysi, ita fe-*

¹¹⁹ Se trata de las cortinas con que se engalana el Tabernáculo (Ex 36,8-38) y con que se lo cubre. En este pasaje se alude sólo a la cortina o cubierta interior.

¹²⁰ El texto hebreo dice *hrs*, que alude particularmente al artista que trabaja el metal, la piedra o la madera. Cf. S. AUG., *Locut.* 156 de Ex.

el Señor a Moisés, así lo hicieron (Ex 39,11). Tendría pleno sentido aunque no hubiera añadido *así lo hicieron*.

160. *E hizo Moisés todo lo que el Señor le ordenó, así lo hizo* (Ex 40,14). Es semejante a lo que se dijo de los hijos de Israel¹²¹.

LIBRO III

Locuciones del Levítico

1. *Si un hombre de entre vosotros presentara a Dios ofrendas procedentes de rebaños, las ofreceréis de bueyes y de ovejas* (Lev 1,2). Es decir, si ofrecéis animales sacados del rebaño, los ofreceréis de rebaños bovinos u ovinos. Con el término «ovejas» se alude también a las cabras, como sucede en otros pasajes¹²².

2. *Y las partirás pedazos* (Lev 2,6). Es decir, y, partiéndolas, las harás pedazos.

3. *Y se diera cuenta del pecado que ha pecado en ello* (Lev 4,23). Nótese dos tipos de locuciones: *pecó un pecado* y, a continuación, *en ello*. ¿En qué, sino en lo mismo, es decir, en el propio pecado?

erunt (Ex 39,11): plenum esset, etiam si non adderetur: *ita fecerunt*.

160. *Et fecit Moyses omnia, quae praecepit ei Dominus, ita fecit* (Ex 40,14): similiter, ut dictum est et filiis Israhel.

(515)

LIBER TERTIVS

Locuciones de Leuitico

1. *Homo ex uobis si obtulerit dona Domino a pecoribus, a bubus et ab ouibus offeretis* (Lev 1,2), hoc est: si a pecoribus offeretis, a bubus, ab ouibus offeretis. Ouium nomine etiam caprarum genus inclusit, sicut et in aliis locis solet.

[571] 2. *Et confringes ea fragmenta* (Lev 2,6), id est: confringendo facies ea fragmenta.

3. *Et cognitum ei fuerit peccatum quod peccauit in eo* (Lev 4,23). Duo modi locutionis hic notandi sunt: *et peccatum peccauit* et, quod addidit: *in eo*. In quo enim nisi in ipso, id est peccato?

¹²¹ Cf. la locución precedente.

¹²² Cf. S. AUG., *Locut.* 101 de Gen.

4. Si una persona hubiera pecado y oído la formulación de un conjuro y personalmente fuera testigo o viera o tuviera conocimiento, si no lo denunciara, y asumirá el pecado (Lev 5,1). Parece que la «y» sale sobrando; suprimida, el resto sigue teniendo sentido: *asumirá el pecado*.

5. Si una persona hubiera pecado y oído la formulación de un conjuro y personalmente fuera testigo o viera o tuviera conocimiento, si no lo denunciara... (Lev 5,1). La «y» está empleada con el valor de «esto es». Así, puede decirse según nuestra forma habitual de expresarnos: «si una persona hubiera pecado, es decir, oído la formulación de un conjuro, etc.»

6. O si entrara en contacto con la inmundicia de un hombre, con cualquier inmundicia que contamina si se entra en contacto con ella, y él no se da cuenta, pero más tarde repara en ello, también comete delito (Lev 5,3). En un orden más correcto debería decirse: «también comete delito, si más tarde repara en ello».

7. Una persona, si a él le pasara ignorado por inadvertencia y no queriendo cometer pecado... (Lev 5,15). No dice «si a ella le pasara ignorado», ya que emplea «persona» en el sentido de «hombre», como hace también en otros pasajes, donde primero emplea «persona», que es de género femenino, y después utiliza el género masculino, refiriéndose a «hombre». Pero aquí, esta locución es mucho más llamativa, porque ambos géneros aparecen uno tras otro, ya que se dice: *una persona, si a él*. Esta locución espantó a los traductores

4. Si autem anima peccauerit et audierit uo(516)cem iurationis et ipse testis fuerit aut uiderit aut conscius fuerit, si non nuntiauerit, et accipiet peccatum (Lev 5,1). Plus uidetur habere «et»; nam eo dempto integre sequitur: *accipiet peccatum*.

5. Si autem anima peccauerit et audierit uocem iurationis et ipse testis fuerit aut uiderit aut conscius fuerit, si non nuntiauerit (Lev 5,1). Et positum est pro «id est»; nam sic dici posset nostrae locutionis consuetudine: si autem anima peccauerit, id est audierit uocem iurationis et cetera.

6. Aut tetigerit ab inmunditia hominis, ab omni inmunditia eius quam si tetigerit inquinetur, et latuit eum, post hoc autem cognouerit et deliquerit (Lev 5,3), cum recto ordine dicendum esset: et deliquerit, post hoc autem cognouerit.

(517) 7. Anima si latuerit eum obliuione et peccauerit nolens (Lev 5,15). Non ait «si latuerit eam», quoniam animam pro homine ponit, sicut facit et in aliis, ubi animam prius dixit, quae generis feminini est, postea masculinum infert genus ad hominem referens. Sed hic multo est haec locutio pressior, quoniam continuatim utrumque genus positum est, ut diceretur: *anima si latuerit eum*. [572] Haec locutio terruit inter-

latinos, ya que no quisieron traducirla, sino que la dejaron de esta otra forma: *Una persona, si en algo pasara ignorada y cometiera pecado no queriéndolo*, cuando en realidad una cosa es que la persona pase ignorada y otra que pase inadvertido para la persona. Y la Escritura dice: *si le pasa inadvertida a ella, no si ella pasa inadvertida*. En griego encontramos otra forma: *Una persona, si le pasara ignorado por inadvertencia*. Pero también el griego emplea a continuación un masculino, diciendo: *El sacerdote rogará por él y se le perdonará* (Lev 5,16); lo que allí presenta es αὐτῷ. Se ve, por ello, que el escritor temió el solecismo y no pudo seguir utilizando el género femenino, vencido por la evidencia del resto de la frase.

8. Este holocausto, una vez encendido su fuego sobre el altar, se mantendrá durante toda la noche hasta la mañana, y el fuego del altar arderá sobre él (Lev 6,9). Pudo suprimir la «y», y decir así: *durante toda la noche hasta la mañana el fuego del altar arderá*. La adición de una conjunción provoca falta de claridad a quienes no están acostumbrados a tales locuciones de las Escrituras.

9. Esta es la ley del sacrificio que lo ofrecerán los hijos de Aarón, sacerdote, ante el Señor (Lev 6,14). No faltaría nada si se suprimiese «lo».

10. Es el sancta sanctorum (Lev 6,17). Así lo presenta también el griego. Pero es una locución griega que alguno de nuestros traductores, no queriendo mantenerla, dijeron: *Son los sancta sanctorum*¹²³.

pretres latinos et noluerunt eam transferre, sed ita posuerunt: *anima si qua latuerit et peccauerit non uolens*, cum aliud sit utique, si anima lateat, aliud, si animam lateat; hoc autem Scriptura dicit: *si lateat eam*, non, si ipsa lateat. In graeco autem alio inuenimus: *anima si latuerit ea obliuione*; sed etiam ipse in consequentibus masculinum intulit dicens: *sacerdos exorabit pro eo, et dimittetur illi* (Lev 5,16), quod ibi habet αὐτῷ. Unde adparet scriptorem timuisse soloecismum nec tamen peruehere potuisse in genere feminino uictum euidentia scripturae consequentis.

8. *Ista holocaustosis super incensionem eius super altare totam noctem usque in mane, et ignis altaris ardebit super illud* (Lev 6,9); potuit non habere «et» atque ita dici: *totam noctem usque in mane ignis altaris ardebit*. Sed addita ista coniunctio facit obscuritatem his, qui in talibus Scripturarum locutionibus non adsuefacti sunt.

9. *Ista iex sacrificii, quod offerent illud filii Aaroon sacerdotes ante Dominum* (Lev 6,14): nihil deesset, si non haberet «illud».

10. *Sancta sanctorum est* (Lev 6,17). Sic habet et graecus; sed graeca

¹²³ El interior del Tabernáculo estaba dividido en dos mitades: una, la *miškān*

11. *Sacrificarán un carnero, el cual en reparación ante el Señor* (Lev 7,2). Los traductores latinos añadieron «se ofrece», y dijeron: *el cual se ofrece en reparación*, cosa que sucede en griego.

12. *Si por voto o voluntariamente sacrificara su ofrenda, cualquiera que sea el día en que realizare el sacrificio, consúmase al día después* (Lev 7,16), en lugar de «al día siguiente». De ahí que otros hayan traducido «al otro día».

13. *Coced las carnes en el atrio del tabernáculo de la alianza, en lugar santo, y allí las comeréis, así como los panes que hay en el cestillo de la consagración, según se me ordenó diciendo: Aarón y sus hijos comerán estas cosas* (Lev 8,31). Algunos, no queriendo traducir esta locución, dijeron: *según me ordenó diciendo*, cosa que parece más consecuente, ya que el otro giro, en nuestra forma habitual de expresarnos, resulta un solecismo.

14. *Y os sentaréis durante siete días y siete noches a la puerta del tabernáculo de la alianza* (Lev 8,35). En lugar de «permaneceréis».

15. *Y dijo Moisés a Aarón: acércate al altar y ofrece un holocausto por tu pecado, y ruega por ti y por tu casa, y haz las ofrendas del pueblo, y ruega por ellos, como ordenó el Señor a Moisés* (Lev 9,7). No dice «como me lo ordenó a mí

locutio est, quam nostri quidam transferre nolentes dixerunt: sancta sanctorum sunt.

11. *Occident arietem qui pro delicto ante Dominum* (Lev 7,2). Latini interpretes addiderunt «est» et dixerunt: *qui pro delicto est*. Quod graecus non habet.

12. *Et si uotum aut uoluntarium sacrificauerit donum suum, quamque die obtulerit sacrificium, edetur crastina die* (Lev 7,16). Pro eo, quod est «postera die»: unde alii «altera die» interpretati sunt.

[573] 13. *Coquite carnes in atrio tabernaculi testimonii in loco sancto et ibi edetis eas et panes qui sunt in canistro consummationis, quomodo praeceptum est mihi dicens: Aarón et filii eius edent ea* (Lev 8,31). Hanc locutionem quidam transferre nolentes dixerunt: *quomodo praecepit mihi dicens*, quia hoc uidetur consequens, ille autem in nostrae locutionis consuetudine soloecismus est.